35. Buridanus a. a. O. Polit. S. 52 u.

36. Ebenda.

nomine est, et in nobis est facere ipsam inutile. Sic forte et sic absolute dicendum non est necessarium.³⁷

Wohl vermöge der Fürst, einen Namen beizulegen, wie Denar oder Obolus, aber er könne nicht sagen, wieviel Denar oder Obolus dieser Wein wert ist, denn an einem Ort sei der Wein besser als an einem anderen. Die Kaufkraft lässt sich also nach Buridanus nicht mehr beliebig bestimmen. Das Geld hat im Metall einen bestimmten Wert als Ausdruck des Bedürfnisses bestimmter Volksschichten. Das Geld hat in der Münze denselben Wert wie das Metall. (Wir geben diese Ausführungen unten im Zusammenhang wieder.³⁸)

In dieser einseitigen subjektiven Wertauffassung, die sich an Aristoteles anschliesst, ist kein Kriterium dafür angegeben, wie man dem Gelde denn ansieht, welches Bedürfnis es darstellt. Es wird so vergessen, dass die

37. Ethicoom a. a. O. S. 134.

38. Oportet igitur primo quod valor pecuniae indigentia humana mensuretur. Licet enim forte non indigeamus ad nostras necessitates auro vel argento, tamen divites indigent eis ad excessos suos in apparatibus exterioribus propter quod vidimus quod aurum et argentum in massa tanti valoris sunt vel quasi tanti sicut in moneta. Quum igitur valor pecuniae mensuratus fuerit secundum eorum proportionem ad humanam indigentiam, omnia commutabilia poterunt appreciari secundum proportionem ad pecuniam qualem enim proportionem habebunt ad humanam indigentiam talem proportionem habebunt ad pecuniam; humanae indigentiae proportionatam. Verum est tamen quod jam aliqua currente moneta si rex aliquam fabricaret posset ei in ordine ad precedentem pretium instituere, verbi gratia dicere quod novus denarius pro tribus veteribus ponatur et capiatur, Sc. si suae materiae relationem ad humanam indigentiam non valeat, tum vel valde rex peccaret et injuste super communem populum lucraret nisi forte propter coercentem bellum vel aliquam aliam necessitatem excusaret a peccato.

Ad aliam concedit quod numisma non est certa mensura venalium nisi secundum rationem ipsius et illorum ad humanam indigentiam. (Quaestiones in decem libros ethicorum qu. 17. fol. 134 b.)

Austauschverhältnisse Prozesse der Preisbildung sind, die mit der bloss subjektiven Auffassung der beiden einzelnen Seiten nicht erklärt werden kann. Als positives Ergebnis können wir es aber ansehen, dass hier ein Gegenstand eigenen Bedürfnisses, d. h. ein Wertäquivalent dem Geld erst seine Funktion verleiht.

Das Problem der *mutatio monetarum*, das durch Jahrhunderte von nun an das eigentliche Geldproblem wird, gibt uns die Geldwertvorstellungen Buridans in konzentrierter Form. Die nach ihm notwendigen Eigenschaften des Geldes sind: *Materia, pondus, figura, appellatione, et usus*.